131 L'evolució jurídic-política dels papes anteriors a Gregori X en el nostre tema ha estat estudiada per Salomon GRAYZEL, *Popes, Jews and Inquisition. From «Sicut» to «Turbato»*, dins *Essays on the Seventieth Anniversary of the Dropsie Uni-*

puniatis». Idem per omnia statuit Gregorius XI contra saracenos et incipit *Molesto corde* et prosequitur et concludit per omnia ut statutum *Turbato corde*. Ad idem *De hereticis*, libro VI, *Contra christianos*. 135

Quarto sic: iudei, saraceni et ceteri huiusmodi infideles, ut christiani in eorum sinagogis seu mesquitis lampades teneant, diebus sabbatinis || ardeant et ut similia faciant, possunt inducere et sustinere et faciunt sepe. Ergo inquisitores possunt eos punire et de eis iudicare. Consequens est evidens. Consequentia patet, quia sunt in hoc fautores; et alias, ex indulto Nicholai III inquisitoribus directo, in quo concluditur sic: «Volentibus, ergo, tam funestis abusibus, manifestis remediis obviare, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus de premissis et quolibet premissorum, ac etiam aliis huiusmodi erroribus diligenter et sollicitè inquiratis; et si quos tales inveniatis christianos, cuiuscumque conditionis aut status existant, tam contra eos quam contra alios, etiamsi iudei vel christiani esse noscan-

f. 246^c 140 145 150

139 *man auct in marg* Quarta probacio | huius 140 (ten)ean *man auct in ras* 140-141 (sabbat)in *man auct in ras* 141 *ut in marg* | faciant *man auct in marg* 142 (iudi)care *lin sup sillabas posteriores* 149 cuiuscunque

39; cf. POTTHAST 20798). 135-136 Cf. GREGORIUS XI, *Admodum dolenter*, Vilanova d'Avinyó, 3 d'agost de 1372 (BOP II, 275; cf. *Lettres secrètes et curiales du pape Grégoire XI (1370-1378)* intéressant les pays autres que la France publiées ou analysées d'après les registres du Vatican par G[uillaume] MOLLAT (Bibliothèque des Écoles Françaises d'Athènes et de Rome), Paris 1962, 128, n. 926). 137-138 *Sext. Decretal.* V, II, c. 13 (FRIEDBERG II, 1075).

139-141 NICHOLAUS IV, *Ad augmentum catholice fidei*, Roma 20 de febrer 1290 (BF IV, 136 n. 20: «...quamplures... dum languorum afflictionibus et tribulationum periculis a Domino visitantur, ad iudaici ritus vanum auxilium errando recurrunt, in synagoga iudaeorum lampades et candelas tenentes accensas et oblationes inibi facientes, vigiliis quoque die praecipue sabbati protrahunt, ut infirmi recuperent sanitatem, naufragantes ad portum salutis perveniant, existentes in partu absque periculo pariant et steriles proles foecunditate laetentur...»). 145-154 IDEM, *ibid.*

versity (1909-1979), Filadèlfia (USA), 1979, 151-188. Sobre Gregori X, hom pot veure Franco MOLINARI, *Gregorio X e gli Ebrei*, dins *Gregorio X. Nel VII centenario della morte*. Atti della seduta svoltasi a Piacenza il 30 Maggio 1976 a cura della Sezione Piacentina della Deputazione di Storia Patria per le Province Parmensi (Biblioteca Storica Piacentina, 38), Plasència (Itàlia), 1977, 43-53.

135-136 No tinc cap dubte a identificar, tal com faig en l'aparat de fonts, la butlla de Gregori XI pretesament iniciada amb les paraules *Molesto corde*, amb la que comença *Admodum dolenter*; m'inclina a fer-ho el detall que el mateix Eimeric la transcriví sola en la qüestió *De christianis transeuntibus ad sectam sarracenorum* del *Directorium inquisitorum* (PEGNA, Roma 1587, 351-352) i el de complir-s'hi l'afirmació del mateix Eimeric que «prosequitur et concludit per omnia ut statutum *Turbato corde*».

tur, qui eis talia suadeant, quod nullis privilegiis seu indulgentiis apostolicis vel aliis quibuscumque, sive opinionis obstaculo volumus posse defendi, procedere tanquam contra idolatras pena canonica nullatenus omittatis», etc.

- 155 Quinto, iudei et saraceni et infideles, huiusmodi credentes heresibus, utpote quod Deus non est tantum unus vel quod non est creator celi et terre; et suspectus de heresibus vel diffamatus vel quia est idolatra, et similia, que sunt de lege nature vel de lege mosaica, possunt esse et sunt sepe: Ergo inquisitores possunt eos punire. Antecedens est facti evidentia. Consequentia patet, quia de hiis indifferenter se potest intromittere inquisitor et punire quos invenerit delinquentes, *De hereticis*, libro VI, capitulo *Ut officium*, allegatum. Idem patet in indulto inquisitoribus directo generaliter, quod incipit *Pre cunctis*, allegatum, in quo dicitur sic: «Si quos de pravitate predicta culpabiles inveneritis vel infectos vel diffamatos», etc., concluditur «procedatis».

- 170 Sexto, iudei, saraceni et infideles huiusmodi, nedum ad eorum ritum christianos inducere, sed sine hoc a lege Christi eos possunt abducere et abducunt sepe, interdum secrete, interdum publice, utpote quod sacerdos corpus Christi || non potest conficere neque quod mater Christi virgo potuerit remanere et similia; ergo inquisitores f. 246^d

151 in marg Contra suadentes 154 omitatis

155 man auct in marg Quinta probacio 158 ydolatra 163 indulto seq in

167 man auct in marg Sexta probacio | saraceni et infedeles 169 in marg Contra abdu-

162 *Sext. Decretal.* V, II, c. 11 (FRIEDBERG II, 1073). 164-166 URBANUS IV, *Prae cunctis*, Montefiascone, 28 de juliol de 1262 (BOP I, 428; cf. POTTHAST 18387).

168 CLEMENS IV, *Turbato corde*, Viterbo, 26 i 27 de juliol de 1267 (BOP I, 489; BF III, 127, n. 136; cf. POTTHAST 20095).

169-171 També sobre aquest punt Eimeric s'explica més en el *De iurisdictione ecclesiae et inquisitorum contra infideles demones invocantes*: «Et non solum hec faciunt (les coses enumerades en el fragment copiat en la nota a les línies 126-138), ymo hereses contra Christi fidem inveniunt, scribunt, divulgant et promulgant et christianos hiis deformant demones invocare, eis sacrificare, adorare, venerari et colere christianos docent verbo, facto pariter et exemplo, ad ritum paganorum et hereticorum eos taliter pertrahendo; in omnibus enim predictis iudei faciunt christianos hereticare», Ciutat de Mallorca, Biblioteca Bartomeu March 15-III-6, f. 233^d-234^a. Ens tornem a trobar davant d'una de les grans fonts de conflictes, tal com hom pot veure en el meu *El procés inquisitorial*, 328, nota 36; 339; 341-342; 346-347; cal també recordar Joaquim MIRET I SANS, *El procés de les hòsties contra'ls jueus d'Osca en 1377*, dins «Anuari» [de l'Institut d'Estudis Catalans], IV (1911-1912), 59-80; i, encara que sigui posterior, E[stanislau] AGUILÓ, *Requesta de Mestre Bartomeu Caldenty y altres demanant als Jurats que prohibesquen al metje jubeu, Isac, l'exercici de medicina*

poterunt eos punire. Antecedens est evidens. Consequentia patet, quia ad heresim pro viribus pertrahunt christianos et pro viribus heresibus favent verbo. Et intelligo, quando hec non dicunt ut iudei disputando et sectam suam defensando, sed quando dicunt christianos a lege Christi abducendo. 175

Septimo, iudei et saraceni in causa fidei, quod ut testes supra deponent, etiam contra christianos et iudeos, possunt cogi per inquisitores et si defecerint puniri; ergo inquisitoribus sunt subiecti. Antecedens patet extra. *De hereticis*, libro VI, capitulo *Contra christianos*, ubi expresse hoc habetur. Idem in indulto predicto *Turbato corde*, et sunt in sententia idem. Item, Bonifacius VIII inquisitoribus scribit quod contra iudeos in testes non admittant christianos sed tantum iudeos, sed in capitulo *Contra christianos* id correxit quia minime christiani contra iudeos admittantur. 180 185

Octavo, iudei in lege nature, ad quam obligati sunt; et in lege mosaica, ad quam se obligarunt, possunt hereticare et se ab eorum sanctis patribus atque nobis dividere et elongare, et hoc idola colendo, demones adorando, et hec et similia licite posse fieri palam et publice predicando et defensando. Igitur possunt per inquisitores de huiusmodi castigari. Antecedens est evidens. Consequentia patet, quia cum de fide et heresi non habeat iudicare dominus temporalis, *De hereticis*, libro VI, capitulo *Ut officium*, § *Prohibemus*, cum mere sit ecclesiasticum, et inquisitores in causa fidei sint generaliter delegati, neque inveniantur exempti nisi episcopi, capitulo *Inquisitores*, libro VI, et capellani et familiares domini pape, *Cum Mattheus*, po- 190 195

centes 173 viribus corr iuribus 173-176 in marg signum attentionis 175 deffensando 176 Christi seq adnd cancell

177 man auct in marg Septima probacio 178-179 in marg De testibus iudicii 179 subiecti corr obiecti

186 man auct in marg Octava probacio 188 ydola 190 deffansando 194 sit man auct inter lin 196 Matheus

180 *Sext. Decretal.* V, II, c. 11 (FRIEDBERG II, 1075). 181-182 Cf. nota a les lín. 130-135; la nostra citació sembla fer referència a la frase sobre els *contradictores*. 184-185 *Sext. Decretal.* V, II, c. 13 (FRIEDBERG II, 1075).

192-193 *Sext. Decretal.* V, II, c. 11 (FRIEDBERG II, 1073-1074; però no hi ha cap paràgraf que comenci amb *Prohibemus*). 195-196 *Sext. Decretal.* V, II, c. 16 (FRIEDBERG II, 1076). 196 *Extravag. Commun.* V, III, c. 3 (FRIEDBERG II, 1292-1293).

(1488), dins «Boletín de la Sociedad Arqueológica Luliana», IX (1901-1902), 284-289, perquè és com una síntesi d'allò que hom podia presentar en aquest capítol. També l'inquisidor Bernat Guiu s'havia esverat al seu moment, tal com ho demostra l'apartat *De intolerabili blasfemia Judeorum contra Christum et fidem eius et populum christianum* de la seva *Practica Inquisitionis* (vegeu la nota a la línia 227 en l'aparat de fonts) volum II, 12-18.

test inquisitor procedere contra tales et contra tales processit Gregorius IX et Clemens IIII, mandando episcopis et inquisitoribus quod comburerent libros in quibus hereses sunt inserte et punirent iudeos illarum heresum sectatores, ut dicit Innocentius in glosa sepe allegata *Quod super hiis*.

200 || Nono, inquisitores possunt procedere contra grecos, si inter nos sint et errores grecorum defendant vel eis credant, ergo et contra iudeos inter nos existentes, si contra Vetus Testamentum errores inveniant vel sectantur. Antecedens puto evidens, nam ad credendum ut nos latini quod Spiritus Sanctus procedat a Patre et Filio et similia obligantur. Consequentia tenet. Nam sicut greci moderni a fide eorum sanctorum patrum deviant non credendo, sic et iudei a fide eorum sanctorum patrum etiam deviant non credendo. Item, sicut greci moderni non habent fidem, nam deviant ab articulo fidei et fides non stat cum opposito fidei, sed tollitur per unum actum oppositum, sicut et caritas per unum actum caritati contrarium, sic nec iudei habent fidem. Item, sicut greci moderni proprie non possunt dici heretici, eo quod habuerint fidem et deviaverint ab eadem, quia non habuerunt, sic et iudei. Item, sicut greci moderni tolerantur eo quod conficiunt f. 247^a

197-198 Gregorius X et Clemens IIII 199 hereses *man auct in marg*

202 *man auct in marg* Nona probacio 204 *in marg* Contra grecos et iudeos 205 (evidens *man auct in marg* 206 (simi)lia *man auct in marg* 210 (articu)lo *man auct* 210-213 *lin verticalis in marg*

197-198 Cf. nota a la lí. 67-68 200-201 Cf. nota a la lí. 70-71.

202-203 Nicholaus EIMERIC, *Directorium inquisitorum* II, q. XLVIII, 4 (PEGÑA, Roma 1585, 387), on justifica la seva posició en *Decretal*. V, VII, c. 9 & *Praesenti*, que és una condemna formal però genèrica de «...quoscumque eadem Romana Ecclesia vel singuli episcopi... haereticos iudicaverint...». 204-205 Nicholaus EIMERIC, *Directorium inquisitorum* II, q. XLVI (PEGÑA, Roma 1585, 375-382), el qual es basa en els autors citats en les lí. 70-71. 215 CONCILIUM LATERANENSE IV (1215), *Const. IV De superbia Graecorum contra latinos (Conciliorum Oecumenicorum Decreta* curantibus Josepho ALBERIGO, Josepho A. DOSSETTI, Perikle-P. JOANNOU, Claudio LEONAR-

202 En l'Orde dominicà, hom havia arribat a través de la polèmica, fins a la qualificació d'heretgia àdhuc en el punt de l'ús del pa fermentat per part de l'Església Oriental, tal com hom pot veure en les *Acta Legatorum domini papae ad graecos* (1234) publicades per Jacques QUÉTIF et Jacques ECHARD, *Scriptores Ordinis Praedicatorum*, I, París 1719 [Reproducció anastàtica, Nova York 1959], 911-924, en particular 920; vegeu també Antoine DONDAINE, «*Contra Graecos*». *Premiers écrits polémiques des dominicains d'Orient*, dins «*Archivum Fratrum Praedicatorum*», XXI (1951), 320-446; Bernat GUIU, *Practica* (citada en la nota a la línia 227 de l'aparat de fonts), 51 pensava en l'abjuració dels grecs (*Modus abiurandi schisma graecorum poterit esse talis*); vegeu també, del mateix EIMERIC, *Directorium inquisitorum*, II, q. XLVIII (PEGÑA, Roma 1587), 362-363.

in fermentato et in eo quod baptizant non expressa persona baptizantis, quia non dicunt «ego te baptizo», sed «baptizetur servus Christi talis», non tamen tolerantur in aliis, utpote quod credunt Spiritum Sanctum procedere a solo Patre et quod non possit confici in azimis, sic iudei tolerantur in suis ritibus, sed non quod non credant vel faciant illud quod est de lege nature, utpote unum Deum colere, et similia. 220

Decimo, inquisitores sunt in pacifica possessione procedere et punire iudeos et saracenos, ut delegati domini nostri pape, in fide et contra fidem delinquentes, impediētes, perturbantes, etc., a tanto tempore quod in contrarium memoria hominum non existit; igitur, et cetera. Antecedens probatur facti evidentia et per processus antiquos 225